
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
******** 

3° Settore – Servizio Risorse Umane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 209 DEL 28.11.2023  
 

OGGETTO:  Affidamento diretto alla ditta Studio Contino dell’Ing. Lucio Maria Contino – Canone gestione 

presenze del personale dal 01.01.2024 al 31.12.2024. CIG: ZAB3D7AAB3 

    
Premesso che: 

 Questo Ente è dotato di un sistema di rilevazione informatico delle presenze del personale dipendente; 

 il sistema di rilevazione informatico consente anche l’accesso via web, in tempo reale, da parte del personale 

interessato ai dati delle presenze; 

 che si ritiene necessario procedere all’affidamento alla ditta “Studio Contino dell’Ing. Lucio Maria Contino” 

con sede in Aci Catena (CT) per la manutenzione ordinaria ed evolutiva dell’hardware e del software sui quali 

si basa il sistema di rilevazione predetto; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 288 del 28.11.2022 con la quale è stato affidato, per l’anno 2023, alla 

ditta “Studio Contino dell’Ing. Lucio Maria Contino” con sede in Aci Catena in Via Giuseppe Leonardi n. 36, P. IVA … 

omissis…, C.F. … omissis…, il servizio di assistenza/manutenzione software/hardware per il Sistema Rilevazione 

Presenze del Personale Ges.Per. ; 

 

Preso atto che tale incarico andrà a scadere il 31.12.2023; 

Atteso che: 

 a norma dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000,00è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato: 

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 

 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018 il quale prevede l’innalzamento della soglia di ricorso al 

MEPA da 1.000 euro a 5.000,00 euro, modificando l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, che nel testo 

vigente del 1°gennaio 2019 prevede: “… le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 238 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”; 

 

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 

 modesta entità dell’importo della fornitura; 

 rispondenza del servizio fornito a quello richiesto; 

 possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel settore richiesti 

dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 

 

Vista la nota della ditta Studio Contino con sede in Aci Catena in Via Giuseppe Leonardi n. 36, acquisita al prot. n. 

18315 del 31.10.2023con la quale ha dichiarato l’immediata disponibilità e la volontà di mantenere in essere le 

medesime condizioni di cui al precedente contratto già valutate congrue e convenienti per l’Amministrazione, che si 

allega al presente atto; 

 

Ritenuto particolarmente vantaggiosa per l’Ente, in termini di rapporto qualità/prezzo, l’offerta sopra indicata; 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Studio Contino con sede in Aci Catena in Via Giuseppe Leonardi n. 36, P.IVA 

02695310876, C.F. CNTLMR56R27C342M, il servizio di assistenza/manutenzione software/hardware per il Sistema 

Rilevazione Presenze del Personale Ges.Per. per l’anno 2024 per l’importo pari ad €1.191,94 (iva inclusa); 

 

Dato atto che per il presente l'affidamento il sistema ANAC AVCP ha attribuito il Cig: ZAB3D7AAB3 



Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023; 

Dato atto che,ai sensi  dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

P.Q.S. 

 

  

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa al presente provvedimento e richiamate a farne parte integrante e 

sostanziale: 

Di affidare alla ditta “Studio Contino dell’Ing. Lucio Maria Contino” con sede in Aci Catena in Via Giuseppe Leonardi 

n. 36, P. IVA … omissis…, C.F. … omissis…, il servizio di assistenza/manutenzione software/hardware per il Sistema 

Rilevazione Presenze del Personale Ges.Per. per il periodo 01.01.2024- 31.12.2024 per una spesa complessiva pari ad 

€1.191,94 (iva inclusa); 

 

Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 204 del 21.11.2023 è stata impegnata la somma pari ad € 1.200,00 

al cap. 10130304/1, impegno n. 2023/6017/2024; 

 

Di prendere atto che la somma necessaria è pari ad € 1.191,91 IVA compresa, per cui si da mandato all’Ufficio 

ragioneria di ridurre il sopracitato impegno di € 8,09; 

 

Di dare atto che:   

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 

favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. A)del D. Lgs. N. 78/2009 convertito dalla 

legge n. 102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa, 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Valentina Polizzi. 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal D.Lgs. 

196/2003 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto. 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale.    

 

  

 

Il Resp.le del Servizio Risorse Umane                                                       Il Dirigente del 3° Settore 

f.to     (Dott. Valentina Polizzi)                                                              f.to  (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione dirigenziale ad oggetto:  Affidamento diretto alla ditta Studio Contino dell’Ing. Lucio Maria Contino 

– Canone gestione presenze del personale dal 01.01.2024 al 31.12.2024. CIG: ZAB3D7AAB3 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Ribera , 28/11/2023 

 

 

                                                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                f.to  (dott. Raffaele Gallo) 

 

 
 


